
PREFEITURA DE das 

AY BREJAO 
GOVERNO DO POVO 

PORTARIA N.º 001/2026. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BREJÃO, Estado de Pernambuco, no uso das atribuições que 

o cargo lhe confere e de acordo com o disposto no art. 65, incisos VI, da Lei Orgânica Municipal, 

CONSIDERANDO as atribuições conferidas pelo Art. 65, inciso IX, da Lei Orgânica Municipal, 

para prover os cargos, funções e empregos do Poder Executivo, na forma da Lei; 

CONSIDERANDO A Portaria nº 01/2025 de 28 de outubro de 2025, emitida pela Comissão 

Municipal Coordenadora do Processo de Seleção para a Função de Diretor Escolar, que homologa 

o resultado do Processo Seletivo Simplificado Interno para a função de Diretor Escola neste 

Município, referente ao Biênio 2025-2027. 

CONSIDERANDO o início do ano Letivo de 2026 deve ocorrer sob a efetiva condução de 

gestores escolares devidamente selecionados, reforçando o compromisso com a qualidade da 

educação, o planejamento participativo e a qualificação da gestão escolar. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar aos(as) Senhores (as) relacionados abaixo para a Função de Diretor 

Escolar, no âmbito da Rede Pública Municipal de Ensino de Brejão para o Período de 02.01.2026 a 

31.12.2027. 

1- Claudia Fernanda Lima de Carvalho — CPF: 039.001.244-66 - para a Escola Municipal 

Maria Pinto Souto dos Santos; 

2- Elaine Cristina de Moraes Souza — CPF:000.401.564-94 - Para a Escola Municipal Dulce 

Maria da Conceição; 

3- Karla Andrea Roldão de Melo — CPF: 027.832.354-55 - Para a Escola Municipal Professora 

Mirna Maria Calado Tenório; 

4- Keisy Regina Jesus de Almeida — CPF: 037.851.764-30 -Para a Escola Municipal 

Intermediária João Cabral da Silva Filho; 

5- Vanessa Tavares Medeiro — CPF: 107.356.614-56 - Para a Creche Municipal Elisabete 

Firma de Santana. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua Publicação. 

Registre-se e Publique-se. 

Palácio José Custódio das Neves, em 02 de Janeiro dé 2026. 

Saulo Hen aque Florentino de Barros 

Prefeito 

Saulo Henrique Florentino de Barros 
Prefeito 

eee CPE 045 145. 234:88 

2) Praça Melquiades Bernardes, S/N - Centro | 55325-000, Brejão-PE 

CNPJ: 10.131.076/00001-00

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/21-20260223150221.pdf

assinado por: idU
ser 426


